ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CÁT HẢI

Số:            /UBND-TTr

V/v khắc phục tồn tại, hạn chế trong công

tác phòng, chống tham nhũng năm 2020

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cát Hải, ngày     tháng      năm 2022

        Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn;

- Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp thuộc huyện

(bao gồm các cơ sở giáo dục công lập);

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 5432/UBND-NCKTGS ngày 18/10/2022 của Ủy

ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc khắc phục tồn tại, hạn chế trong

công tác phòng, chống tham nhũng năm 2020,

Ủy ban nhân dân huyện Cát Hải yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan chuyên

môn, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai đầy đủ các quy định

của pháp luật về PCTN; tiếp tục chỉ đạo nâng cao năng lực, đổi mới cách thức

thực hiện để đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; tăng cường kỷ luật,

kỷ cương, xây dựng đội ngũ cán bộ công chức, viên chức làm công tác PCTN đủ

phẩm chất, năng lực, uy tín, ngang tầm với nhiệm vụ được giao; thường xuyên

theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, rà soát việc triển khai thực hiện của các cơ quan,

đơn vị và địa phương về công tác PCTN; nêu cao vai trò, trách nhiệm của người

đứng đầu các cơ quan, đơn vị và địa phương trong việc chỉ đạo, triển khai thực

hiện các quy định của pháp luật về PCTN.

2. Tiếp tục đổi mới mạnh mẽ nội dung, phương thức tuyên truyền, phổ

biến, giáo dục pháp luật; đảm bảo đi vào chiều sâu, tính đa đạng, linh hoạt, sáng

tạo, hiệu quả, hấp dẫn người thuộc mọi độ tuổi, tầng lớp, ngành nghề; tăng

cường ứng dụng công nghệ thông tin, truyền thông trong công tác tuyên truyền.

Chú trọng kết hợp với tuyên truyền chính sách của Đảng, pháp luật của nhà

nước, tư tưởng Hồ Chính Minh về PCTN với giáo dục đạo đức liêm chính, trách

nhiệm nêu gương của cán bộ, công chức, viên chức; tập trung tuyên truyền vào

những điểm mới của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản

hướng dẫn; các vấn đề liên quan đến tham nhũng và phòng, chống tham nhũng

mà dư luận xã hội quan tâm;

3. Thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng ngừa, phát hiện và xử lý các

hành vi vi phạm, các vụ án tham nhũng; tăng cường công tác tự kiểm tra nội bộ

để kịp thời phát hiện và điều chỉnh, xử lý theo đúng quy định; nâng cao hiệu quả

công tác thu hồi tài sản bị thất thoát do tham nhũng; chú trọng công tác xử lý

trách nhiệm người đứng đầu và các tổ chức để xảy ra tham nhũng.

4. Tăng cường tính công khai, minh bạch trong hoạt động, nhất là trong

lĩnh vực đất đai, tài nguyên, tổ chức cán bộ, tài chính ngân sách, đấu

thầu…Thực hiện nghiêm túc việc kê khai, công khai Bản kê khai tài sản, thu

nhập của cán bộ, công chức, viên chức theo quy định.

2

5. Xây dựng và thực hiện kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác nhằm phòng

ngừa tham nhũng. Thực hiện kiểm soát, rà soát xung đột lợi ích theo quy định

của pháp luật, các Văn bản chỉ đạo của UBND thành phố và hướng dẫn của

Thanh tra thành phố.

6. Tăng cường công tác tự kiểm tra nội bộ; công tác giải quyết khiếu nại,

tố cáo, công tác giám sát nhằm phát hiện các hành vi, vụ việc tham nhũng, nhất

là qua công tác tự kiểm tra nội bộ và hoạt động giám sát.

7. Kiên quyết xử lý nghiêm theo quy định đối với người đứng đầu cơ

quan, đơn vị khi để xảy ra tham nhũng tại cơ quan, đơn vị mình quản lý. Tích

cực thu hồi, phối hợp với các cơ quan có thẩm quyền thu hồi tiền, tài sản tham

nhũng trong giai đoạn điều tra, truy tố, xét xử, thi hành các vụ án tham nhũng.

8. Giao các cơ quan, đơn vị

8.1. Thanh tra huyện:

- Tham mưu UBND huyện tăng cường công tác thanh tra nhằm phát hiện

các hành vi, vụ việc tham nhũng, tập trung thanh tra việc thực hiện công khai, minh

bạch trong quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với Hội đồng phổ biến, giáo dục pháp luật huyện tổ chức tập

huấn, bồi dưỡng về công tác phòng, chống tham nhũng cho đội ngũ báo cáo

viên, tuyên truyền viên pháp luật tại cơ sở và triển khai công tác tuyên truyền,

phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

- Theo dõi, tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả

thực hiện theo yêu cầu của cấp trên.

8.2. Phòng Tư pháp:

Là cơ quan thường trực Hội đồng phổ biến, giáo dục pháp luật huyện,

hằng năm, lồng ghép việc tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng về công tác

phòng, chống tham nhũng cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật

nhằm nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật

về phòng, chống tham nhũng vào Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục

pháp luật; triển khai việc tập huấn, bồi dưỡng theo kế hoạch đã xây dựng.

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện đưa nội dung tuyên truyền, phổ biến

pháp luật về phòng, chống tham nhũng thành một nội dung chính trong Kế

hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật hằng năm; chủ động phối hợp

với Thanh tra huyện tổ chức việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng,

chống tham nhũng theo kế hoạch đã xây dựng.

8.3. Phòng Nội vụ, Lao động-Thương binh và Xã hội huyện:

Tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác

của người có chức vụ, quyền hạn giữa các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch

chuyển đổi vị trí công tác trong nội bộ cơ quan, đơn vị nhằm phòng ngừa tham

nhũng theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, Nghị định

số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng.

3

8.4. Phòng Văn hóa-Thông tin-Thể thao và Du lịch:

Mở chuyên mục tuyên truyền pháp luật về Phòng, chống tham nhũng trên

Cổng thông tin điện tử của huyện Cát Hải để tuyên truyền, phổ biến các quy

định về Luật Phòng, chống tham nhũng, gắn công tác tuyên truyền PCTN với

kết quả thực hiện Nghị quyết số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về

đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Ủy ban nhân dân huyện Cát Hải yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- CT, PCT UBND huyện;

- C, PVP HĐND và UBND;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Bùi Tuấn Mạnh

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2022-10-20T19:57:47+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Bùi Tuấn Mạnh<buituanmanh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-10-21T08:15:58+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Cát Hải <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-10-21T08:15:59+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Cát Hải <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-10-21T08:15:59+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Cát Hải <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-10-21T08:15:59+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Cát Hải <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!